
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Clavesana.  Responsabile Procedimento: Costamagna Cecilia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Clavesana 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO - MANUTENTIVO 
N. 96 DEL 04/11/2025 

 
OGGETTO: 
Affidamento diretto degli interventi di manutenzione dell’impianto di illuminazione 
pubblica comunale alla ditta Cerri Impianti di Dogliani (CN) – ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 – CIG B8DCB2306F 
 

L’anno duemilaventicinque, mese di novembre, giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - MANUTENTIVO 
 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 31/12/2024 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione del Comune per l’anno 2025 e per il triennio 2025/2027; 

- con provvedimento della Giunta Comunale n. 23 del 09/04/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2025 e per il triennio 2025/2027; 

- con provvedimento della Giunta Comunale n. 18 del 11/03/2025 è stato approvato il Piano 
Integrato di attività ed organizzazione per il triennio 2025/2027;  

- i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.lgs. n. 267/2000, 
ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione 
degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 
della normativa vigente; 
 

ATTESO CHE: 
- il Comune di Clavesana è proprietario degli impianti di illuminazione pubblica e deve 

garantirne il corretto funzionamento e la sicurezza; 
- si rendono necessari vari interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria a seguito 

di guasti e richieste di ripristino segnalati nel mese di settembre 2025; 
- la ditta Cerri Impianti di Cerri Gianfranco e C. s.a.s., con sede in Dogliani (CN), via 

Generale Cappa 13 – 12063, P.IVA 03373880040, ha trasmesso il relativo preventivo di 
spesa datato 24/09/2025, acquisito al protocollo comunale n. 4999 del 24/09/2025, per un 
importo complessivo di € 1.357,00 oltre IVA, relativo alle seguenti prestazioni: 

o regolazione orologi astronomici presso Frazioni Ghigliani e Sbaranzo; 

o ricerca guasto su impianto fotovoltaico biblioteca; 

o sostituzione faro nel cimitero comunale; 

o intervento su black-out in Borgata Conzia; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Clavesana.  Responsabile Procedimento: Costamagna Cecilia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

o spostamento tesata di illuminazione pubblica ai Ghigliani con posa di cavidotto e 
cavo antifiamma; 

o sostituzione batterie centrale antincendio; 

o riparazione guasto ponte radio Municipio–Biblioteca; 

o ricerca guasti su impianto di irrigazione in Piazza Municipio; 

o verifica lampade di emergenza salone polivalente; 

o ricerca guasti e riparazione lampade LED in Via Palazzetto San Martino; 

CONSIDERATO CHE: 
- il corrispettivo richiesto è ritenuto congruo e proporzionato alla natura e complessità degli 

interventi eseguiti; 
- l’importo dell’affidamento è inferiore a € 5.000,00, pertanto si può procedere mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023; 
VISTO il CIG B8DCB2306F, acquisito tramite la PCP di ANAC ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
RICHIAMATO l’atto di conferimento della responsabilità del Servizio in epigrafe; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali" ed in particolare gli artt. 107 e 109 che attribuiscono ai 
responsabili degli uffici e dei servizi la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica e l'attuazione 
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo 
dell'ente; 
 
DATO ALTRESÌ ATTO CHE in relazione agli atti e provvedimenti presupposti e conseguenti alla 
presente determinazione, non esistono cause di incompatibilità in relazione allo scrivente né sono 
stati rappresentati dai funzionari coinvolti obblighi di astensione o situazioni di conflitto di interesse, 
anche solo potenziali, ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del vigente codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune; 
 
RICHIAMATI: 

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
 

DETERMINA 

1. DI ASSUMERE le premesse come parte integrante del presente provvedimento; 

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, alla ditta Cerri 
Impianti di Cerri Gianfranco e C. s.a.s., con sede in Dogliani (CN), via Generale 
Cappa 13 – 12063, P.IVA 03373880040, gli interventi di manutenzione dell’impianto di 
illuminazione pubblica comunale come dettagliato nel preventivo del 24/09/2025, prot. 
comunale n. 4999, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

3. DI APPROVARE il preventivo per un importo complessivo di € 1.357,00 oltre IVA 22% (€ 
298,54), per un totale di € 1.655,54; 

4. DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n° 267/2000 a carico del 
bilancio dell’esercizio 2025 la somma di € 1.655,54 come di seguito indicato: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Clavesana.  Responsabile Procedimento: Costamagna Cecilia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CIG Settore An
no 

Imp/S
ub 

Codic
e Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 

€ Creditore 

B8DC
B2306

F 

SERVIZI 
TECNICI 

202
5 325 01051 460 310 1 U.1.03.01.

02.999 
1.655,5

4 

CERRI IMPIANTI DI 
CERRI GIANFRANCO 
& C. SAS 

 

5. DI DARE ATTO CHE: 

o l’affidamento avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, 
parità di trattamento, trasparenza e proporzionalità; 

o il pagamento avverrà previa verifica di regolare esecuzione e conformità degli 
interventi; 

 
6. DI DARE ATTO CHE il responsabile del procedimento di spesa è il sottoscritto 

responsabile del Servizio in epigrafe;  
 

7. DI AVVERTIRE CHE contro il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale ovvero ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro i termini di 
legge; 

 
8. DI DARE ATTO CHE, comportando impegno di spesa, l’esecutività del presente 

provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1, attestante altresì la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 
comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, da allegarsi al provvedimento medesimo; 

 
9. DI DISPORRE CHE il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio ai fini della 

generale conoscenza; 
 

10. DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi del D.lgs. n. 33/2013; 

 
 
Sottoscrivendo il presente atto, il Responsabile del servizio accerta, ai fini del controllo preventivo 
di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n- 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso contestualmente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento.  
 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
F.to: Arch. Alessandra CORINO 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Clavesana.  Responsabile Procedimento: Costamagna Cecilia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott. Massimiliano 

ZARDO 
  

 
 


